19

1 Anotación moderna na marxe. Así mesmo, o escrito está copiado en letra moderna e non se conserva
o orixinal.
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simul coniunti monasterium construentes, nos et nostrarum possessionum partem
atque familie in diuinam seruitutem ibidem Deo offeramus, eo videlicet pacto quod
nulla regia magestas seu sibi subdita potestas aliquam in ibidem aliquid tollendi ali-
qua occasione habeat uim nec episcopus propriam cathedram ibi audeat collocare,
si ulliusque generis seu nobilitatis homo uel ex alicuius nostram prosapia ortus uel
aliene diabolica arte uel temerario ausu instigatus parum uel magnum demere uel
pusillum atenuare aliquo modo presumat quod si quod incredibile est aliqua uio-
lencia seu fraude in aliquo supradictorum modo auctum extiterit, tunc liceat regie
dignitati a sceleris auctore decem libras auri violenter tollere (...)fato loco Sancto-
rum Justi et Pastoris et monachis ibidem Deo sub regula uel (...) militantibus
dampnum de rebus eiusdem dampnatoris in duplum uel (...)m componere et rec-
toribus ecclesie liceat eumdem a luminibus sancte matris (...) omnium sequestrare,
donec resipiscens eorumdem rogatu fratrum indulgen(...) creatur impetrare; solis
uero abbatibus et monachis et Dei seruis atque (...)ibus peregrinis et orfanis ex inde
victum et vestitum liceat ibidem commorantibus (...)pere et luminaria sacris altari-
bus aufferre. Cetera alia imperpetuum in iure (...)xari loci inconuulsa permanere et
intemerata omnino censemus.

Facta han(...) pagina era Iª Cª LXª VIIª et quotum kalendas nouenbris.

2

1127/10/16

O mosteiro de S. Paio de Antealtares entrégalle a Pedro Crescóniz “Infan-
zón” a ermida de S. Xusto para que nela vivan Froila Afonso e Pedro Muñiz.

B.- Tombo, f. 2rv.

Transcr.- GUAJARDO-FAJARDO, M.ª de los Á.- “Fundación y orígenes...”, ap. doc., doc.
n.º 2.

Noto die XVIIº kalendas nouenbris, era I C LXV. Ego abbas Rudericus
monasterii Sancti Pelagii de Antealtarium simul cum omni conuentu monachorum
eiusdem loci tibi Petro Cresconez cognomento Infanzon facimus placitum diuisio-
nis et culmelum diuisionis de heremita Sancti Justi de illo monte cum illo suo m(...)
pro illa porcione nostra (...) Petri de Ca(...) cum suis dextris tantum quam uos
Sancto Pe(...)io et nobis ampl(...)patis (...) que (...) de parentella uestra (...) dextros
hac (...) sancti Benedicti et illis homines / (...)ius suscipiunt, id est Froyle Adefon-
so et Petro (...)uniz (...) Dei seruicium faciant; damus et omnino deliberamus
(...)res nostri uero requiramus. Et si mendaces (...)m diuisionis (...)gerimus tunc
pariamus solidos mille, et placitum semper maneat in (...).

20 Franc i sco  Jav ier  Pérez  Rodr íguez
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Roderi[cus] abbas, conf.
Et hoc placitum fuit factum in presencia domini archiepiscopi domni

Didaci.
Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts.

(F. 2V.- MINIATURA EN QUE O BISPO XELMÍREZ BENDÍ A FROILA AFONSO E

PEDRO MUÑIZ ANTE UNHA ABUNDANTE CONCORRENCIA).

3

——/—/—

Fragmento da historia da orixe do mosteiro dos santos Xusto e Pastor de
Toxos Outos.

B.- Tombo, f. 2v.

Svb secundi regis Adefonsi imperio, viuente Didaco, compostellane sedis
archiepiscopo, duo milites, Froyla videl[icet] Adefonsus, et Petrus Munionides, viri
armorum us(...)nui generis nobilitate clarissimi animique uirtute (...) excellentissi-
mi fere usque ad perfectam etatem vera cor(...) amoris copula uestris inpertibus flo-
ruere. Quod cum audi[re uer]bum Dei declaratum quo dicitur ‘nisi quis renuncia
(...)que possidet non potet esse discipulus, et alibi qui uult uenire post me abneget
(...) et ipsum et tollat crucem suam et sequatur me’, dimisso legitimarum solatio
com(...)mollibus natorum amplexibus et hereditatum possessionibus atque
omnium re(...) facultatibus subcepto monachali habitu et ab eorum uxoribus Deo
uotarum offic(...) nanimiter secuti sunt Christum. Cum autem hi duo per moncium
cacumina et feras tebras a populari strepitu semotum et ab seruili conditione libe-
rum nequeuissent perire locum ad Sancti Justi peruenere domicilium; quod erat in
quodam specu infra(...)me terminos situm, et de tempore siluis operatum omnique
carens edificio pre(...) ecclesiolam uetustate fere diruptam. Justa quam diuina
prouidentia a conuicinis eius(...) loci nimie subditi inopie. Supradicti monachi
sunt(...) de quorum conuersatio a(...) omnes heredes illius loci (...)dentes (...) de
bono (...)re fraglantes (...) um decreuimus consilio a(...) priuilegio illi(...).

Documentos 21
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42

——/—/—

B.- Tombo, f. 3r.

(...) bo(...) priui(...) ecclesis (...), conf. Pelagius (...) notarius co(...)dus cle-
ricus, qui (...).

5

1135/12/05. Palencia.

Afonso VII couta o mosteiro de S. Xusto de Toxos Outos e tódalas súas pro-
piedades, eximíndoo do pagamento de portádego en todo o seu reino.

B.- Tombo, ff. 3v-4v.

Transcr.- GUAJARDO-FAJARDO, M.ª de los Á.- “Fundación y orígenes...”, ap. doc., doc.
n.º 3. RECUERO ASTRAY, M.; GONZÁLEZ VÁZQUEZ, M. e ROMERO PORTILLA, P.- Documen-
tos medievales del Reino de Galicia: Alfonso VII (1116-1157), Santiago de Compostela, 1998, doc.
n.º 58.

Rex.- SÁNCHEZ BELDA, L.- Documentos reales de la Edad Media referentes a Galicia: catá-
logo de los conservados en la sección de Clero del Archivo Histórico Nacional, Madrid, 1953, doc. n.º
217. VAAMONDE LORES, C.- “Escrituras de Santa Marina de Gomariz”, en Boletín de la Comisión
Provincial de Monumentos de Orense, IV (1910-1913), pp. 211-218 e 234-244, doc. n.º 9.

[In nomine sancte]3 Trinitatis, Patris et Filii et [Spiritus Sancti, amen. Cassa
equi]em et debilis est potestas que per [diuinam non est gratiam r]oborata quam re
uera feliciter adipis[ci credimus si sacro sancta loc]a personasque religiosas dignis
ho[noribus largis bene]ficiis gratisque muneribus amplificet [decore] enim domus
sue dilexit Deus et in eius [cultoribus] gloriari noscitur, liqueat igitur omnibus
quod ego [Ade]fonsus, Dei gratia Hyspaniarum imperator, una cum [coniuge] mea
imperatrice domna Berengaria facio tibi abbati domino Petro monasterii Sancti Iusti
de Togis Altis [o]mnique con[uent]ui monachorum tam presentium quam futuro-
rum in eodem loco [soli Deo] seruientium cautum de eodem monasterio imperpe-

22 Franc i sco  Jav ier  Pérez  Rodr íguez

2 Roto e perdido practicamente enteiro. Quedan unhas poucas palabras na esquina inferior esquerda do
folio.

3 Queda, polo tanto, na esquina inferior dereita da volta, na que se ve un cacho de miniatura no cal se
pode intuír un pé. Polo contrario, consérvase máis texto, o que completamos a través das confirma-
cións feitas por Fernando III (n.º 33) e Afonso IX (n.º 40).
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tuum ualiturum per suos ter[minos], uidelicet per [caput] Montis Alti et inde per
lacunam de L[uan]ia et per illas mamulas de Caballo Sicco // [et per alias mamul]as
de Elsende et peruenius Auellanedi, [et de alia parte per illum parietem antiquum
qui] uadit contra agrum de Dea qui diuidit cum [terminos huius monasterii et ter-
minos Sancti] Pelagii de Lauar et per Togos Altos et per aliud ne[mus] de La[amir,
et inde per terminos] Sancti Martini sicut uadunt usque ad castellum de Luania [et]
inde [ad Villare de Anta] et inde ad capud Montis Alti. Cauto prefatum monaste-
rium per suos terminos [et omne]s hereditates quas nunc habet uel acquirere
potuerit in futurum ubicumque fuerint [similiter] cauto ut nullus eas decetero
inquietet uel eis malum irroget. Ceterum monasteri[um] ipsum meo auxilio et con-
silio fundatum et res uniuersas quibus subsistat abbatem, uidelicet Petrum, alios-
que illustres uiros et in curia mea emeritos quos constructioni predicti loci sub
regula sancti Benedicti denuo pugnare uolentes adiuuo et ad peticionem eorum in
cunctis faueo ceterosque successores suos sub tuitione et defensione nostra recipio.
Set et hoc monasterium suosque incolas consulente et consenciente domno Dida-
co, compostellane sedis archiepiscopo, una cum consensu omnium canonicorum
eiusdem sedis in cuius territorio iamdictum cenobium construitur tali libertate
dono vt nullius deinceps potestati tam seculari quam ecclesiatice subiaceant nulli
loco, nulli monasterio, nulliquod persone alterius monasterii unquam obediant nisi
sancte Romane sedi. Et ut liberius diuinis familiaribus ibi degentes insistant ab
omni iurisdictione episcoporum imperpetuum absoluimus ut ad nulla que sua sunt
cogantur preter episcopalia, id est sacros ordines olei consecrationem et abbatis
beneditionem ad concilium uero et ad sinodum episcoporum nisi pro sola fide eis
uenire liceat. Constituto eciam et confirmo ut commorantes homines in hereditati-
bus et prediis huius cenobii nemini unquam respondeant de fossadaria aut fazen-
daria, neque de furto, neque de homicidio, neque de rausso, neque de aliqua
calumpnia uel foro regio nisi abbati uel illis qui eiusdem monasterii procurationem
tenuerint. De omnium etiam portatico per totum meum regnum excuso ad idem
monasterium, res suas uenturas uel ab ipsis fratribus in partes alias latas et ad
quamcumque partem uoluerint securi et in pace transeant et pertranseant per
totum meum imperium quicumque ad istud monasterium pertinuerint. Siquis uero
de gente mea uel extranea hanc cautationis et donationis et liberationis scripturam
infringere temptauerit sit maledictus et cum Iuda proditore in inferno dampnatus;
et quod inuaserit duplet partique imperatoris pro ausu temeritatis centum libras
auri reddat. Istud uero scriptum semper maneat in robore firmitatis.